OFÍCIO Nº 350/2021 - SEMEC
Tucumã– Pará, 12 de Julho de 2021.

À ILUSTRÍSSIMA SENHORA:
DÉBORA DE SOUZA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PMT

1 - SOLICITAÇÃO
Ilustre Senhora,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria venho através do presente solicitar
que a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES (CPL) faça a abertura de um
processo de CONTRATAÇÃO DIRETA de uma empresa para que a mesma execute os
serviços de: REFORMA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL SANTO ANTÔNIO QUE CONTÉM 10 SALAS DE AULA E

DEPENDÊNCIAS DE APOIO COM UMA ÁREA CONSTRUÍDA DE 1.441,81m².

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Santo Antônio fica localizada na Rua

Buricá,  S/Nº, Bairro Palmeira 01 na sede do município de Tucumã.

Atualmente, segundo informações da Direção, a mesma atende um número de 627
(Seiscentos e vinte e sete) alunos do Fundamental 01 (que são os alunos do 1º ao 5º

ano) e Fundamental 02 (que são os alunos do 6º ao 9º ano).

Trata-se de uma das unidades educacionais mais importantes do município.
Todavia, como há muito tempo a mesma não passa por um processo de reforma, a

mesma está precisando urgentemente de reforma e ampliação de suas
dependências para assim melhor atender aos alunos e comunidade escolar de modo
geral por isso, acionamos o DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TUCUMÃ que após visitar a escola in loco elaborou um projeto de

engenharia de reforma e ampliação (cuja cópia do projeto segue em anexo) onde
foram pontuados os seguintes serviços: consertos no piso que está danificado,
reforma total nos banheiros, reparos no forro que está bastante danificado, revisão
total na parte hidráulica, pintura em geral que há tempos não é feita, troca de janelas,
melhorias na parte elétrica com substituição de fios, cabos, lâmpadas e

interruptores, reforma no telhado, além de outros serviços citados no projeto.

Solicitamos também que além da reforma dos itens solicitados também seja feita
(conforme o projeto de engenharia) uma ampliação na escola já citada com a
construção de cômodos para instalarmos a parte administrativa da escola tais como:

direção, secretaria e coordenação pedagógica.

Informamos também que a Prefeitura Municipal de Tucumã num trabalho em
conjunto das Secretarias Municipais de Saúde e Educação, há várias semanas já

disponibilizou a vacina contra a COVID-19 para todos os professores e demais

profissionais da educação de modo geral.

Também é oportuno ressaltar que a vacinação da população de modo geral em nosso

município também tem acontecido de modo muito rápido o que tem nos deixado

numa situação de destaque na região e portanto, diante deste cenário, já estamos
programando para o próximo dia 15 de Agosto a volta de nossas aulas presenciais,
por isso necessitamos fazer a contratação direta de uma empresa para efetuar os
serviços citados ao norte na escola em comento para que assim, de forma mais
rápida possamos concluir a reforma e ampliação da Escola Santo Antônio para que
no dia 15 de Agosto a mesma já esteja pronta para receber nossos alunos e

professores na volta das aulas presenciais.

PROJETO ATIVIDADE

12 361 0004 1.075 – REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR DE ENSINO

FUNDAMENTAL – FUNDEB.

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES.

Sendo o que tenho para o momento, aproveito o ensejo para reiterar meus mais

sinceros protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

_____________________________________________________________

JOEL JOSÉ CORREA PRIMO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

		2021-07-12T17:32:45-0300
	JOEL JOSE CORREA PRIMO:62892576172